Energieeffizienzmodul MSE6
537956716 |  | 10.01.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/01
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Merkmale
Auf einen Blick
•	 Das Energieeffizienzmodul MSE6-C2M überwacht den Verbrauch, regelt und sperrt die Druckluft in produktionsfreien Zeiten ab und sorgt für

537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Typenschlüssel
002 Baugröße
6 Rastermaß 62 mm
003 Funktion
C2M Energie-Effizienz-Modul
D2M Energie-Effizienz-Modul
E2M Energie-Effizienz-Modul
004 Durchflussmessbereich
5000 Max. 5000 l/min
005 Elektrische Ansteuerung
FB13 Feldbusknoten für PROFIBUS DP
FB36 Feldbusknoten für EtherNet/IP
FB37 Feldbusknoten für EtherCAT
FB43 Busknoten für PROFINET IO mit M12-Anschluss
FB44 Busknoten für PROFINET IO mit RJ45-Anschluss
CBUS Interne elektrische Ansteuerung
006 Elektrische Ein-/Ausgänge
Keine
D 2 digitale Eingänge, 2 digitale Ausgänge
007 Elektrische Systemerweiterung
Kein CPX-Extension-Anschluss
M Anschluss CPX-Extension-Reihe 1 (Master)
S Anschluss CPX-Extension-Reihe 2 (Slave)
008 Handhilfsbetätigung
HB Mit Zubehör rastend
ohne
009 Messwertanzeige
Keine Anzeige
A4 Adapter für EN-Manometer 1/4, ohne Manometer
A8 Adapter für EN-Manometer 1/8, ohne Manometer
AG MS-Manometer Standard Skala
RG Integriertes Manometer mit Rot-Grün-Skala
VS Verschlussblende
010 Alternative Manometerskalierung
Keine
BAR Bar
MPA MPa
011 Elektrischer Anschluss
Standard
AMI Betriebsspannungsstecker Push-pull, AIDA
M12L4 Betriebsspannungsstecker M12, L-codiert, 4-polig
M12L5 Betriebsspannungsstecker M12, L-codiert, 5-polig
VCB Versorgung über C-Bus
012 Pneumatischer Anschluss
AGD Anschlussplatte G1/2
AGE Anschlussplatte G3/4
001 Baureihe
MSE Modular Standard Elektrisch
52025/01 www.festo.com/catalogue/...
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6

537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Bestellangaben
Bestellangaben – MSE6-C2M-...-FB43/44
​
Pneumatischer
Anschluss 1
Elektrischer
Anschluss
Feldbus-
Schnittstelle
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 5-polig, AIDA
Push-pull
2x Dose RJ45
Push-pull, AI-
DA
4.550 g 8157909 MSE6-C2M-5000-FB44-D-RG-BAR-AMI-
AGD
​
Bestellangaben – MSE6-C2M-...-FB43/44 mit CPX-Extension
Pneumatischer
Anschluss 1
Elektrischer
Anschluss
Feldbus-
Schnittstelle
Produktge-
wicht 1)
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 4-polig,
M12x1, L-co-
diert nach EN
61076-2-111
2x Dose,
M12x1, 4-po-
lig, D-codiert
4.455 g 8169407 MSE6-C2M-5000-FB43-D-M-RG-BAR-
M12L4-MQ1-AGD
5-polig, AIDA
Push-pull
2x Dose RJ45
Push-pull, AI-
DA
4.550 g 8157908 MSE6-C2M-5000-FB44-D-M-RG-BAR-AMI-
AGD
5-polig,
M12x1, L-co-
diert nach EN
61076-2-111
2x Dose,
M12x1, 4-po-
lig, D-codiert
4.455 g 8157912 MSE6-C2M-5000-FB43-D-M-RG-BAR-
M12L5-MQ1-AGD
G3/4 5-polig, AIDA
Push-pull
2x Dose RJ45
Push-pull, AI-
DA
4.550 g 8217138 MSE6-C2M-5000-FB44-D-M-HB-RG-BAR-
AMI-AGE
1) MSE6-C2M-...-HB: mit Handhilfsbetätigung
Bestellangaben – MSE6-C2M-...-FB36/37 mit CPX-Extension
Pneumatischer
Anschluss 1
Elektrischer
Anschluss
Feldbus-
Schnittstelle
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 4-polig,
M12x1, L-co-
diert nach EN
61076-2-111
2x Dose,
M12x1, 4-po-
lig, D-codiert
4.395 g 8169406 MSE6-C2M-5000-FB36-D-M-RG-BAR-
M12L4-AGD
5-polig,
M12x1, L-co-
diert nach EN
61076-2-111
8157913 MSE6-C2M-5000-FB36-D-M-RG-BAR-
M12L5-AGD
Bestellangaben – MSE6-D2M
​
Pneumatischer Anschluss 1 Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 2.700 g 8085453 MSE6-D2M-5000-CBUS-S-RG-BAR-VCB-
AGD
​
20 www.festo.com/catalogue/... 2025/01
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Bestellangaben
Bestellangaben – MSE6-E2M-...-FB13 für PROFIBUS DP
​
Pneumatischer An-
schluss 1
Feldbus-Schnittstelle Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 Dose Sub-D, 9-polig 3.300 g 2465321 MSE6-E2M-5000-FB13-AGD
​
Bestellangaben – MSE6-E2M-...-FB43/FB44 für PROFINET IO
Pneumatischer An-
schluss 1
Feldbus-Schnittstelle Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 2x Dose, M12x1,
4-polig, D-codiert
3.250 g 8157910 MSE6-E2M-5000-FB43-AGD
2x Dose RJ45 Push-
pull, AIDA
3.450 g 8157911 MSE6-E2M-5000-FB44-AGD
Bestellangaben – MSE6-E2M-...-FB36/37 für EtherNet/IP, EtherCAT
Pneumatischer An-
schluss 1
Feldbus-Schnittstelle Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
G1/2 2x Dose, M12x1,
4-polig, D-codiert
3.300 g 3992150 MSE6-E2M-5000-FB37-AGD
3990296 MSE6-E2M-5000-FB36-AGD
Bestellangaben – Produktbaukasten
​
Typ-Kurzzeichen Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​
MSE6 2839638 MSE6
​
Bestellangaben – Elektronikmodule, Eingangsmodule digital
Anzahl Eingän-
ge
Schaltlogik
Eingänge
Nennbetriebs-
spannung DC
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
4 PNP (plus-
schaltend)
24 V 39 g 195752 CPX-4DE
212025/01 www.festo.com/catalogue/...
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Bestellangaben
Bestellangaben – Elektronikmodule, Eingangsmodule digital
Anzahl Eingän-
ge
Schaltlogik
Eingänge
Nennbetriebs-
spannung DC
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
8 PNP (plus-
schaltend)
24 V 39 g 195750 CPX-8DE
Bestellangaben – Elektronikmodule, Ausgangsmodule digital
Anzahl Ausgän-
ge
Schaltlogik
Ausgänge
Nennbetriebs-
spannung DC
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
4 PNP (plus-
schaltend)
24 V 42 g 195754 CPX-4DA
8 49 g 541482 CPX-8DA
Bestellangaben – Elektronikmodule, Ein-/Ausgangsmodule digital
​
Anzahl Eingän-
ge
Anzahl Ausgän-
ge
Schaltlogik
Ausgänge
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
8 8 PNP (plus-
schaltend)
48 g 526257 CPX-8DE-8DA
​
Bestellangaben – Elektronikmodule, Analogmodule
Anzahl Eingän-
ge
Anzahl Ausgän-
ge
Nennbetriebs-
spannung DC
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
2 24 V 49 g 526170 CPX-2AA-U-I
4 46 g 573710 CPX-4AE-U-I
22 www.festo.com/catalogue/... 2025/01
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht – MSE6-C2M
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Energieeffizienz-Modul MSE6-C2M  mse6-c2m
[2] Wandbefestigung-SET MS6-WPG für gleichen Wandabstand bei Mischkombination mit Baureihe MS6 und MSE6 25
[3] Modulverbinder MS6-MV-EX für Verbindung der Module 25
[4] Schalldämpfer U zur Geräuschminderung 25
[5] Netzanschlussdose NECU-M-PP für Systemeinspeisung 25
[6] Stecker FBS-RJ45 für Feldbusknoten FB44 für PROFINET IO 25
[7] Verbindungsleitung NEBC-F12G8 für CPX-Extension (nur MSE6-C2M-...-M) 26
[8] Verbindungsleitung NEBA-M12 für elektrische Ein-/Ausgänge 26
[9] Handhilfsbetätigung AHB-MD/MF/MV für MSE6-C2M-...-HB 27
[10] Feldbusknoten FB43 für PROFINET IO mit M12-Anschluss  mse6-c2m
[11] Feldbusknoten FB44 für PROFINET IO mit RJ45-Anschluss  mse6-c2m
[12] Feldbusknoten FB36 für EtherNet/IP, Feldbusknoten FB37 für EtherCAT  mse6-c2m
[13] Stecker NECU-M-S-D12G4 für Feldbusknoten FB43 für PROFINET IO, Feldbusknoten FB36 für EtherNet/IP, Feldbuskno-
ten FB37 für EtherCAT
27
232025/01 www.festo.com/catalogue/...
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht – MSE6-D2M
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Energieeffizienz-Modul MSE6-D2M  mse6-d2m
[2] Wandbefestigung-SET MS6-WPG für gleichen Wandabstand bei Mischkombination mit Baureihe MS6 und MSE6 25
[3] Modulverbinder MS6-MV-EX für Verbindung der Module 25
[4] Verbindungsleitung NEBC-F12G8 für CPX-Extension (nur MSE6-C2M-...-M) 26
24 www.festo.com/catalogue/... 2025/01
537956716 |  | 10.01.2025
Energieeffizienzmodul MSE6
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht – MSE6-E2M
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Energieeffizienz-Modul MSE6-E2M  mse6-e2m
[2] Steckdose NTSD für Systemeinspeisung 26